« de la monnaie. "

Les écrivains du moyen âge, ceux surtout du xiv" siècle,

s'expriment si raiement dans un style naturel et populaire,

que cette page d'une glose oubliée nous a paru digne d'être
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recueillie : tant elle contraste, par la clarté familière de l'expo-

sition, avec le jargon obscur et prétentieux de l'Ecole?

Mais Buridan ne s'est pas contenté de mettre en luniièr^t^ le

rôle social et l'indispensable nécessité de la monnaie. Dans un

autre de ses ouvrages, dans ses Questions sur la Polliuiuc

(l'Ansiote\ il a consacré un chapitre spécial à recherclior (|uels

sont les caractères conslitutifs de la monnaie, et s'il est permis

de la changer.

Cinq choses, selon Buridan, sont à considérer dans la mon-

naie : la matière, le poids, la forme, le nom et l'usage. La

matière de la monnaie doit être précieuse et rare; c'est tantôt

la nature et tantôt l'art qui la fournit. Sa forme résulte de

l'image dont elle reçoit fempreinte. Elle a tel ou tel poids;

elle porte telle ou telle dénomination; elle est en usage dans

tel ou tel pays. Buridan ajoute que la monnaie ne doit pas être

détournée de sa fin essentielle, qui est de servir à l'échange

des produits naturels'. Il constate en même temps que, si ta

monnaie n'a pas le titre et le poids qu'elle doit avoir, si la

matière en est commune, elle n'est pas réglée selon le droit '.

Mais est-il permis de changer la monnaie? Une telle préroga-

tive, selon Buridan, ne saurait, en tout cas, appartenir (|n'au

prince, qui seul a qualité pour régler ce qui concerne la

monnaie; et, par ce mot de prince, il faut entendre tous ciiix

' Qnœstiones in octo libres Politicorttm

,

« quod ipsi utanliir lioniines in rfi,'iijrio liili

Oxonii, 1G/40, in-/!'', lib I, i|. xi,]). 5i : «oltali...»

« Circa iiioiictani siiiit quiiiquc coiisido-
' 0)t«'.«/(OHis,('/f. .

Ordinare niuiirlas .ul

« randa. scilircl maleria, pondus, l"igiira

,

<i alium lineni qiiani ad commulalinncrii

• appellatio et iisus. Maleria debel cssi- » bonoruni naluralium est raoneta abiifi. »

«pretiosa et rara; et quandoque solum- ' Ihid.:«Si iiioneta non sil de inaleiaa

«modo a natura niinislratur , aliquando «rara cl prctiosa, et non habeat lantuni

« ab arte. Figura lit inipiessione imaginis. « pondus et valorem quantum debel ii,t-

« Pondus : quod sil lanti ponderis et lanti. «bere, tune uioneti non est rede ordi

«.Appellatio. qui 1 sic appellalnr. Usiis
,

« nata. »
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qui ont en inain les afiaiies du pays, et non pas la seule per-